

证券代码：002104

证券简称：恒宝股份

公告编号：2016-055

# 恒宝股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

|          |                   |                    |        |
|----------|-------------------|--------------------|--------|
| 股票简称     | 恒宝股份              | 股票代码               | 002104 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所           |                    |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书             | 证券事务代表             |        |
| 姓名       | 钱京                | 李振兴                |        |
| 电话       | 0511-86649331     | 0511-86644324      |        |
| 传真       | 0511-86644324     | 0511-86644324      |        |
| 电子信箱     | qianj@hengbao.com | lizx01@hengbao.com |        |

## 2、主要财务数据及股东变化

### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 615,491,134.28   | 764,692,813.35   | -19.51%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 87,457,143.38    | 123,558,410.07   | -29.22%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 83,141,215.63    | 110,326,979.41   | -24.64%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -99,458,729.82   | -110,745,156.04  | -10.19%      |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.12             | 0.17             | -29.41%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.12             | 0.17             | -29.41%      |
| 加权平均净资产收益率                | 5.48%            | 9.43%            | -3.95%       |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 1,916,265,395.36 | 1,920,722,745.57 | -0.23%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,569,531,668.69 | 1,557,028,975.79 | 0.80%        |

### (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

|                 |      |      |       |               |         |        |
|-----------------|------|------|-------|---------------|---------|--------|
| 报告期末普通股股东总数     |      |      |       |               |         | 75,130 |
| 前 10 名普通股股东持股情况 |      |      |       |               |         |        |
| 股东名称            | 股东性质 | 持股比例 | 持普通股数 | 持有有限售条件的普通股数量 | 质押或冻结情况 |        |

|                               |  |        | 量           |             | 股份状态 | 数量          |
|-------------------------------|--|--------|-------------|-------------|------|-------------|
| 钱云宝                           | 境内自然人  | 20.17% | 143,925,147 | 107,943,860 | 质押   | 138,604,000 |
| 中央汇金资产管理有限责任公司                | 国有法人   | 1.97%  | 14,048,600  |             |      |             |
| 马晓兰                           | 境内自然人  | 1.20%  | 8,589,800   |             |      |             |
| 中国民生银行股份有限公司—东方精选混合型开放式证券投资基金 | 其他   | 0.56%  | 4,000,000   |             |      |             |
| 上海明意文化传播事务所(普通合伙)             | 境内非国有法人  | 0.55%  | 3,953,709   |             |      |             |
| 太平人寿保险有限公司—分红—团险分红            | 其他   | 0.55%  | 3,899,863   |             |      |             |
| 全国社保基金六零四组合                   | 其他   | 0.48%  | 3,438,500   |             |      |             |
| 中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品      | 其他   | 0.48%  | 3,403,229   |             |      |             |
| 中国工商银行—博时第三产业成长混合型证券投资基金      | 其他   | 0.42%  | 3,000,000   |             |      |             |
| 全国社保基金一零二组合                   | 其他   | 0.42%  | 2,999,933   |             |      |             |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 公司第一大股东钱云宝与其他股东不存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况；公司未知其他股东之间是否存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况。 |        |             |             |      |             |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）            | 前十大股东马晓兰通过平安证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 772,100 股，通过普通账户持有公司股票 7,817,700 股。                                   |        |             |             |      |             |

### （3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### （4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 3、管理层讨论与分析

2016年上半年，国内外经济形势持续下行，受国内金融IC卡发卡量环比下降、银行卡实名制管理以及行业竞争加剧导致产品销售价格大幅下降等因素的影响，公司上半年盈利同比下滑。在新的市场形势和竞争下，公司将继续巩固现有业务的市场份额，加强产品市场营销工作，确保公司关键盈利产品在主流市场领先地位，努力改善公司整体经营状况和盈利水平。同时面对市场需求的快速变化，公司将继续大力拓展海外市场并且进一步扩展金融IC卡在交通、智慧城市、社保、医疗、公共服务等行业应用领域的应用。

报告期内，公司加大了安全终端市场开拓力度，不断推进mPOS、智能POS等智能移动终端及平台解决方案的销售增长。

报告期内，公司进一步强化与三大运营商的合作。一方面加强物联网用SIM卡的销售,另一方面，公司将顺应支付领域发展的新趋势，在智慧城市、云计算、移动支付等领域，提供手机移动支付安全端到端整体解决方案。

报告期内，公司继续在SaaS和业务科技领域的战略投入和开拓，已经完成了中小微商户服务运营平台的系统建设。平台现在已经投入运营，将进一步推进公司“互联网+业务”运营服务模式的发展，SaaS服务和业务科技将成为公司新的利润增长点。

报告期内，公司海外市场业务大幅增长。

报告期内，公司对管理层和组织架构进行了优化和加强，不但增强了在国际市场和新兴市场的开拓，同时进一步加强了关键环节的成本控制，确保公司在稳定市场占有率的同时，保证整体盈利水平领先地位。

### 4、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

#### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

#### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

#### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用